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Abstrakt

Ve své práci jsem se zabývala vlivem vodních ploch na návrh nového

uspořádání pozemků na katastrálním území Žár u Nových Hradů. Na území se

nachází 6 rybníků a 2 umělé vodní nádrže. Na základě map pozemkového katastru,

katastru nemovitostí a mapy projektu komplexní pozemkové úpravy jsem porovnala

změny výměr rybníků a nádrží s přilehlými pozemky a jejich uspořádání. Na

studovaném území jsem zjistila podstatnou změnu pouze u Havnerova rybníku,

u kterého došlo ke změně uspořádání.

Klí čová slova

vodní plocha, pozemkové úpravy, uspořádání pozemku, rybník

Summary

In my work I dealt with an influence of water areas on proposal of new land

arrangement in Žár u Nových Hradů cadastral area. In the area are 6 ponds and

2 water tanks. On the basis of maps of the real estate cadastre, land cadastre and

project of complex land consolidation I compared changes in area of ponds a water

tanks with contiguous plots and their arrangement. I found out a significant change

only by the Havner pond, by which the arrangement changed.
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1. ÚVOD

Voda je velmi důležitou složkou na naší planetě. Je velmi známá věta, že bez

vody není život. Rostliny, živočichové a ani člověk by bez ní dlouho nevydrželi.

Voda není ovšem jen složkou naší potravy, ale má i jiné funkce, kterými působí. Ať

už je to funkce ochranná, estetická či krajinotvorná. Ovšem v této práci se zaměřím

na to, jak voda ovlivňuje návrh pozemku. Ten je předmětem pozemkových úprav.

Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému

majetku, ve znění pozdějších předpisů definuje pozemkové úpravy takto:

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují

podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,

vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových

úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní

plánování.

Pro tuto práci jsem si vybrala katastrální území Žár u Nových Hradů
v Jihočeském kraji.
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2. L ITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Voda

Voda je nejrozšířenější látkou na Zemi, patří k základním složkám životního

prostředí a je také podmínkou existence života na naší planetě (Hlavínek a Říha,

2004). Koloběh vody má pak zásadní význam pro životní podmínky a klimatický

systém na Zemi. Proto je důležité porozumět následkům lidské činnosti, která

zasahuje do koloběhu vody a životního prostředí, ve všech příslušných měřítkách na

základě komplexní systémové analýzy (Klöcking a Heberlandt, 2002).

2.1.1 Funkce vody

Voda má v krajině několik zásadních funkcí. Nezastupitelnou je její

biologická funkce, která vyplývá ze skutečnosti, že voda se dělí s půdou o prvořadý

význam pro zajišťování výživy lidstva (Tlapák a Kratochvíl, 1982).

Měli bychom si uvědomit i její funkci kulturní a estetickou, protože voda

přispívá ke zkrášlení krajiny i lidských sídlišť. Krajinné oblasti s nedostatkem vody

se mění v pouště a přivedením dostatku vody můžeme naopak tyto oblasti měnit

v kulturní, hospodářsky prosperující krajinu (Plecháč, 1989). S růstem společnosti

a se zvyšováním její životní úrovně se neustále zintenzivňují nároky na přírodní

zdroje, mezi jinými též na zásobování vodou požadované kvality a na využívání

půdního fondu. Čistá voda přestává být obecně přístupnou a mezinárodní aktivita

v zajišťování vodních zdrojů v poslední době stále více směřuje k pěstebním

zásahům do systémů biocenóz v povodích. Cílem je maximální využití

atmosférických srážek, jejich zadržení co nejekonomičtějším způsobem, předání

místům spotřeby v dostatečném množství a jakosti, se současným odstraněním

erozivního působení na půdním povrchu při odtoku z povodí (Křeček, 1977).

Kulturní a estetická funkce vody spočívá v jejím příspěvku ke zkrášlení obcí

i krajiny. Právě z hlediska krajinářské a architektonické tvorby je voda

nezaměnitelný přírodní činitel. Krajiny s nedostatkem přirozené vláhy lze zkulturnit

pouze za cenu umělého přivedené vody ze vzdáleného zdroje a voda se tak stává

jedním z nejdůležitějších činitelů při tvorbě antropogenizovaného prostředí. (Tlapák

a Kratochvíl, 1982)
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Rozsáhlé vodní plochy s hladinou čeřenou vlnami vyvolává pocit duševní

pohody a láká k pobytu v krajině. Hlavním kritériem pro hodnocení prvků

vodohospodářské výstavby ve vztahu k estetice jsou vhodnost začlenění těchto prvků

do krajiny, míra použitých návrhových parametrů a doprovodná zeleň. (Tlapák

a kol., 1992)

2.1.2 Hospodaření s vodou

Hospodaření s vodou se na území dnešní České republiky formuje dlouhá

staletí. Již při samých počátcích osídlování docházelo k regulaci vodního režimu

odvodňováním bažin a zřizováním rybníků. Regulace vodních toků a budování

retenčních nádrží poskytovaly ochranu před povodněmi. (Lázňovský, 1996)

Naše republika leží v srdci Evropy na rozvodí tří moří, přičemž jediným

zdrojem vody je voda srážková. Zásoby vody nejsou nevyčerpatelné, spíše se naopak

na území celé republiky projevuje její trvalý nedostatek. Naléhavou potřebou

v současnosti je proto vodu chránit a šetrně s ní hospodařit, zadržovat ji v krajině

a zpomalovat její odtok (Janeček, 1996). Stejně uvažuje i Kender (2004), který

upozorňuje, že jelikož žijeme téměř výhradně z našich vodních zdrojů, záleží jenom

na nás, kolik vody a v jaké kvalitě si v krajině zadržíme.

Hydrologický oběh se podle Skleničky (2003) skládá ze čtyř hlavních částí:

• z atmosférických srážek,

• z povrchového odtoku,

• z podpovrchového odtoku a

• z výparu spojeného s transpirací rostlin (evapotranspirace).

V koloběhu vody na území našeho státu se kladně projevuje vliv Atlantského

oceánu, neboť vodní bilance na území našeho státu je nadlepšována nejméně o 23 %

(více srážek), než by příslušelo na vlastní bilanci. (Jonáš a kol., 1990)

Obrovská množství vody ve světových mořích jsou důležitým regulátorem

obsahu kyslíku a kysličníku uhličitého v atmosféře a rozhodujícím způsobem

ovlivňují počasí a podnebí na zeměkouli. Je tedy zřejmé, že význam vody pro

člověka je veliký a mnohostranný a že skutečně platí, že tam, kde není voda, není ani
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život. A tam kde člověk vodu má, musí s ní ve vlastním zájmu pečlivě hospodařit.

(Janeček a kol., 1988)

Spolu s růstem potřeb vody pro krytí různých národohospodářských potřeb

ovlivňuje člověk vodní zdroje i dalšími cestami - změnami vegetačního pokryvu,

zejména kácením lesů, vysušováním a odvodňováním půd, výstavbou nádrží,

převody vody z povodí do povodí apod. (Plecháč, 1989).

2.1.2.1 Zdroje a výskyt vody

Tlapák a Kratochvíl (1982) posuzují z hydrologického hlediska různé zdroje

vody v přírodě, kterými jsou:

• vody ovzdušné - souhrnně označují vlhkost ovzduší, oblaka a vzdušné

srážky

• vody povrchové - zahrnující přirozené a umělé tekoucí vody/plošný

srážkový odtok, bystřiny, potoky, říčky, řeky, kanály

• vody stojaté - močály, rybníky, nádrže, jezera a moře

• vody podpovrchové - dělí se na vodu půdní, obsaženou v horních

půdních horizontech a vodu podzemní, vyplňující dutiny

zvodněných hornin, jimiž prosakuje (dynamická forma) nebo

v nichž se hromadí (statická forma). Mezi těmito zdroji vody

existují zákonité vztahy ve svém souhrnu vyjádřené přírodním

oběhem vody.

2.1.2.1.1 Vody ovzdušné


[…]


je pak i KN mapy (obr. 15). V rámci mapy projektu KPÚ (obr. 16) se zmenšila na

0, 05 ha.

Horní Langvald je na mapy PK veden pod označením 5/2. V KN mapě pak už

veden jako Horní Langvald taktéž s číslem 5/2. Nyní je způsob jeho využití jako

umělá vodní nádrž. Rozdílem mezi KN mapou a projektem je vznik nového pozemku

v projektu s parcelním číslem 5/1 o výměře 0,1 ha vedený jako umělé koryto vodního

toku. Koryto je vedené podél rybníků Horní a prostřední Langvald. Mezi těmito

rybníky a umělým korytem vznik ještě jeden pozemek s označením 5/4 o výměře

0,03 ha. Vedený je jako jiná plocha. I tyto pozemky jsou ve vlastnictví Rybářství

Nové Hrady s.r.o.

Obr. 14 Horní Langvald na PK mapě Obr. 15 Horní Langvald na KN mapě

Obr. 16 Horní Langvald na mapě projektu KPÚ
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5.1.6 Prostřední Langvald

Podle katastru nemovitostí je veden jako umělá vodní nádrž. Výměra této

nádrže podle PK mapy (obr. 17) je 0,05 ha. V rámci KN mapy (obr. 18) nastalo

zvětšení na 0,07 ha, ovšem u mapy projektu KPÚ (obr. 19) se nádrž zmenšila na

0,06 ha. I tato nádrž je ve vlastnictví Rybářství Nové Hrady s.r.o.

Obr. 17 Prostřední Langvald na PK mapě Obr. 18 Prostřední Langvald na KN mapě

Obr. 19 Prostřední Langvald na mapě projektu KPÚ

5.1.7 Havnerův rybník

Výměra podle PK mapy (obr. 20) je u pozemku s číslem 6/7 1,1 ha

a u pozemku s číslem 6/6 pak 1,6 ha. V KN mapy (obr. 21) nesou označení jako

rybník Dolní Langvald s výměrou 1,1 ha. Druhý rybník pak nese název Havnerův.

Ten je o výměře 1,6 ha. Podle mapy projektu KPÚ (obr. 22) jsou pozemky sceleny

do jednoho o výměře 2,7 ha.
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Podle mapy PK je veden jako pozemek s číslem 6/7 a má výměru 1,1 ha.

V jižní části pod pozemkem se nachází pozemek s číslem 6/9 o výměře 0,1 ha. Vedle

pozemku 6/7 se nachází pozemek s číslem 6/6 a ten má výměru 1,6 ha. I pod tímto

pozemkem se nachází pozemek s číslem 6/10 o výměře 0,1 ha. Oba pozemky 6/7

a 6/6 jsou značený jako mokřad.

Pokud porovnáme mapy PK a KN jsou stejné až na změnu využití, jsou

vedeny jako rybníky dolní Langvald a Havnerův rybník. Ovšem ve srovnání KN

mapy a projektu se pozemky 6/7 a 6/6 scelili a vytvořili jediný rybník s názvem

Havnerův a s parcelním číslem 6/7 a výměrou 2,7 ha. Pozemky značené v KN mapě

jako 6/9 a 6/10 se taktéž scelili na pozemek s číslem 6/9 a výměrou 0,2 ha. Jako

všechny rybníky i tento je ve vlastnictví Rybářství Nové Hrady s.r.o.

Obr. 20 Havnerův r. na PK mapě Obr. 21 Havnerův r.na KN mapě

Obr. 22 Havnerův r. na mapě projektu KPÚ
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5.1.8 Horní Karolínský rybník

Z PK mapy (obr. 23) jsem zjistila výměru 10,1 ha. Ta se shodovala i na

mapě KN (obr. 24). Ovšem v mapě projektu KPÚ (obr. 25) se výměra tohoto

rybníka zvětšila na 11,2 ha.

Porovnání KN mapy a projektu v uspořádání pozemků mezi rybníkem

Havnerův a Horním Karolínským rybníkem. Zde se hráz zúžila a výměra zmenšila

o 0,5 ha. Nad rybníkem Havnerův, hrází a Horním Karolínským vznik v projektu

nový pozemek s označením 6/4 o výměře 0,07 ha a vedený jako zamokřená plocha.

Tento pozemek je ve společném jmění manželů Haluzů. Dále vznik nový pozemek

podél horní hranice Karolínského rybníka a dále ve tvaru U vede kolem pozemku 4/1

.Ve výměře 0,2 ha je vedený jako jiná plocha a je ve vlastnictví České republiky.

Správu nemovitostí pak zajišťuje Pozemkový fond České republiky. Horní

Karolínský rybník je vlastnictvím Rybářství Nové Hrady s.r.o.

Obr. 23 Horní Karolínský r. na PK mapě Obr. 24 Horní Karolínský r. na KN mapě

Obr. 25 Horní Karolínský r. na mapě projektu KPÚ
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6. ZÁVĚR

Pokud nakládáme s vodami, ať už povrchovými nebo podzemními, je naší

povinností dbát o jejich ochranu a snažit se je hospodárně využít. Musíme

zabraňovat, aby nedocházelo k zhoršování vodních poměrů. Hospodaření s vodou na

území státu se formuje již od počátků osidlování.

Význam pozemkových úprav pro vlastníky spočívá mimo jiné i v tom, že

jsou pak přehledné a jasné vlastnické vztahy, pozemky jsou lépe zpřístupněny a je

docíleno lepšího tvaru pozemků pro zemědělské hospodaření.

Vybrané území se bohužel nevyznačuje výraznými změnami uspořádání

pozemků vztahujících se k vodním plochám. Výměry rybníků se mění jen

minimálně stejně jako jejich tvary. Výjimkou je ovšem Havnerův rybník, který se

v průběhu let změnil z mokřadu rozkládajícího se na dvou pozemcích na dva rybníky

až do současnosti, kdy bylo navrženo sloučení v jeden.
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