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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vliv vodních ploch na návrh nového uspořádání pozemků

Student: Kamila Jarošová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Popište možnosti řešení nesouladu mezi reálnou a evidovanou rozlohou vodních ploch.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 2.5.2011 Podpis vedoucího práce